Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social

Rua 7 de Abril, nº 277 - 8º andar - Conjunto D - São Paulo - SP - CEP 01043-906
Telefone: (11) 2384 - 8850 / (11) 99686 - 0246

E-mail: diretoria@sinssp.org.br
Site: www.sinssp.org.br

São Paulo, 13 de Junho de 2024.

Oficio SINSSP nº 018/2024

ILMO. SENHOR
Alessandro Stefanutto
Presidente do INSS – Instituto Nacional do Seguro Social
Brasília – DF

Ref.: OPERAÇÃO REESTRUTURAÇÃO COM EXCELÊNCIA

O Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência

Social - SINSSP, atualmente denominado SINSSP-BR através de seu

presidente Pedro Luís Totti, vem informar sobre as deliberações assembleia

nacional da categoria do Seguro Social, realizada no dia 05/06/2024, em que

teve como ponto de pauta a análise da proposta apresentada pelo governo na

mesa específica que trata sobre a reestruturação da Carreira do Seguro Social.

 Após amplo debate a categoria deliberou:

a)  Inclusão imediata do Sindicato Nacional SINSSP – BR /CONDSEF na

mesa especifica de negociação;

b) Recusar a proposta apresentada pelo governo, por não atender nenhum

dos itens da pauta que trata sobre a VALORIZAÇÃO da Carreira do

Seguro Social, apresentada ao governo;

c) Entrar em Estado de Greve a partir do dia 17/06;

d) Iniciar a partir do dia 17/06 OPERAÇÃO REESTRUTURAÇÃO COM

EXCELENCIA com redução da meta liquida;

mailto:diretoria@sinssp.org.br

Sindicato dos Trabalhadores do Seguro Social e Previdência Social

Rua 7 de Abril, nº 277 - 8º andar - Conjunto D - São Paulo - SP - CEP 01043-906
Telefone: (11) 2384 - 8850 / (11) 99686 - 0246

E-mail: diretoria@sinssp.org.br
Site: www.sinssp.org.br

e) A categoria também deliberou pela realização APAGÃO DO INSS todas

as terças e quintas até o final de junho, a começar do dia 18/06 ou nova

deliberação da categoria;

f) Paralisação de todas as atividades referentes ao Bônus;

g) Participação de todos os servidores, nos dias definidos para APAGÃO DO

INSS, nas atividades virtuais e presenciais a serem promovidas pelo

SINSSP-BR em defesa da reestruturação e valorização da carreira do

seguro social;

Por fim, solicitamos reunião com V.S.ª a fim de tratarmos da pauta de

reivindicação já conhecida, que possamos iniciar um processo efetivo de

negociação que venha atender o anseio da categoria, por um INSS de

Excelência e uma Carreira Valorizada.

Com votos de estima e consideração, subscreve.

Respeitosamente,

PEDRO LUIS TOTTI

Presidente

mailto:diretoria@sinssp.org.br